CÂMARA MUNICIPAL DE

SÃO GABRIEL DA PALHA-ES
PODER LEGISLATIVO --·· ··

REQUERIMENTO DE URGÊNCIA ESPECIAL
Projeto de Resolução nº 03/2024

A Sua Excelência
LEONARDO LUIZ VALBUSA BRAGATO
Câmara Municipal
São Gabriel da Palha

Os Vereadores, no exercício de seu mandato e na forma regimental, vêm respeitosamente solicitar a
Vossa Excelência, a inclusão, em Regime de Urgência Especial, na Ordem do Dia da próxima Sessão
Ordinária, do Projeto de Resolução nº 03/2024, que altera a Resolução nº 240/2006 que "Dispõe
sobre o Regimento Interno da Câmara Municipal de São Gabriel da Palha".

Considerando a relevância e a necessidade de atualização do Regimento Interno para garantir maior
eficácia e transparência nos trabalhos legislativos, este projeto requer deliberação prioritária. A
aprovação das modificações sugeridas visa aprimorar os processos internos e adequar as normas
regimentais às demandas atuais do Legislativo Municipal.

Assim, dentre os vários motivos que nos levam a requerer o trâmite do Projeto de Resolução nº
03/2024 em regime de Urgência Especial, cabe mencionar os seguintes:

1. Atualização Normativa: O Regimento Interno vigente, instituído pela Resolução nº 240/2006,
necessita de ajustes para acompanhar as mudanças e evoluções no processo legislativo e na gestão
da Câmara Municipal.

2. Eficiência Legislativa: A aprovação em regime de urgência permitirá a implementação imediata das
modificações, beneficiando a estrutura organizacional e funcional desta Casa de Leis, além de
otimizar o atendimento aos interesses da população de São Gabriel da Palha.

3. Interesse Público: As alterações propostas impactam diretamente o funcionamento da Câmara
Municipal, sendo do interesse da coletividade que os ajustes regimentais sejam aprovados de forma
célere.

Diante do exposto, solicitamos que o presente pedido de Urgência Especial seja submetido ao
Plenário para apreciação, com a finalidade de viabilizar a votação do Projeto de Resolução nº
03/2024.

Sala das Sessões, 11 de outubro de 2024.

Vereador: \

Vereador: Vereador:

Av. Bertolo Malacarne, 17, bairro Glória, CEP 29780-000- São Gabriel da Palha, ES I CNPJ 27.554.914/0001-50
www.camarasgp.es.gov.br I camara@camarasgp.es.gov.br 1 27 3727 2252

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310032003100330031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.